

No. of Printed Pages : 6

**BECE–146**

**B. A. (ECONOMICS) (BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BECE-146 : INDIAN ECONOMY–II**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

---

---

**Section—A**

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.  $2 \times 20 = 40$*

1. Distinguish between quantitative instruments and qualitative instruments of Monetary Policy. Which of these is more frequently used by the Reserve Bank of India ? Also evaluate its effectiveness.
2. Explain the factors responsible for low productivity in Indian agriculture. How can capital investment help to improve productivity levels ?

**P. T. O.**

3. Discuss the effectiveness of recent policy initiatives to promote MSME sector in the liberalised economics environment.
4. Explain the impact of recent domestic policies and constraints forced by the services sector in India.

### Section—B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **350** words each.*  $4 \times 12 = 48$

5. Distinguish between revenue deficit and fiscal deficit. Would you recommend larger fiscal deficit to meet the revenue expenditure needs of the government ? Why or why not ?
6. Evaluate the change in India's FDI policy since 1980. Would you advocate removal of all controls on inflow of foreign capital ?
7. Outline the historical context in which labour laws got instituted in India.
8. State the importance of agricultural sector in stimulating the overall economic growth.

9. Outline the salient features of 'National Policy for Farmers'.
10. State the functions and challenges of Competition Commission of India.
11. Write a note on 'informal services sector'.

### Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100-150** words each : 2×6=12
  - (a) Debt-GDP Ratio
  - (b) WTO and subsidies
  - (c) Goods and Factors Markets
  - (d) Tenancy Reform

**BECE-146**

बी. ए. ( अर्थशास्त्र ) ( बी. ए. जो. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

---

---

**भाग—क**

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में  
दीजिए। 2×20=40

1. मौद्रिक नीति के मात्रात्मक और गुणात्मक उपस्करों के बीच अंतर कीजिए। इनमें से कौन-सा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अधिक बार उपयोग किया जाता है ? इसकी प्रभावशीलता का भी मूल्यांकन कीजिए।

2. भारतीय कृषि में निम्न उत्पादकता के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। पंजी निवेश उत्पादकता स्तर में सुधार करने में कैसे मदद कर सकता है ?
3. उदार आर्थिक वातावरण में MSME क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए हाल के नीतिगत पहलों की प्रभावशीलता पर चर्चा कीजिए।
4. भारत में सेवा क्षेत्र द्वारा सामना की जाने वाली बाधाओं और हाल की घरेलू नीतियों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

### भाग—ख

**नोट :** इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 350 शब्दों में दीजिए।

4×12=48

5. राजस्व घाटा और राजकोषीय घाटे के बीच अंतर कीजिए। क्या आप सरकार के राजस्व व्यय आवश्यकताओं को प्राप्त करने के लिए वृहद् राजकोषीय घाटे का सुझाव देंगे ? क्यों अथवा क्यों नहीं ?
6. 1980 से भारत के FDI नीति में हुए परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए। क्या आप विदेशी पूँजी के प्रवाह पर सभी नियंत्रणों को हटाने का समर्थन करेंगे ?

7. उस ऐतिहासिक संदर्भ को रेखांकित कीजिए जिसमें भारत में श्रम-कानूनों की स्थापना हुई।
8. समग्र आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने में कृषि क्षेत्र के महत्व को बताइए।
9. 'किसानों के लिए राष्ट्रीय नीति' की प्रमुख विशेषताओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
10. भारतीय प्रतिस्पर्धी आयोग के कार्यों और चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।
11. 'अनौपचारिक सेवा क्षेत्र' पर एक नोट लिखिए।

### भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(अ) ऋण-जी. डी. पी. अनुपात

(ब) डब्ल्यू. टी. ओ. और आर्थिक सहायता

(स) वस्तु और कारक बाजार

(द) काश्तकारी सुधार